
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14 ИМЕНИ В.А.УВАРОВА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 
 

20.02.2025                                                                           № 49-П 
 

ст-ца Тенгинская 

 

О повышении эффективности патриотического воспитания 

и проведении еженедельных торжественных линеек с 

использованием государственных символов РФ, проведении 

«Урока мужества» и «Информационных пятиминуток» в 

МБОУ СОШ № 14 в 2024-2025учебном году 

В целях реализации Стратегии патриотического образования детей и 

молодежи, в целях повышению эффективности патриотического воспитания 

обучающихся в 2024 – 2025 учебном году»: 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Продолжить работу по гражданско-патриотическому воспитанию учащихся 

МБОУ СОШ №14; 

2. Сериковой Анне Евгеньевне, заместителю директора по ВР: 

2.1  разработать и утвердить план по гражданско-патриотическому направлению 

в 2024- 2025 учебном году; 

2.2  организовать проведение еженедельной торжественной линейки с 

использованием государственных символов РФ для учащихся 1-11 классов. 

2.3  Организовать проведение информационно-разъяснительной работы с 

родительской и педагогической общественностью по вопросам содержания и 

включения в воспитательный процесс еженедельного Урока Мужества; 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

3.1  Проводить по вторникам еженедельный «Урок мужества», согласно 

алгоритму о его проведении (Приложение № 1), темам и календарю памятных дат, 

рекомендуемых для проведения Уроков (Приложение № 2) в 1-11 классах; 

3.2  Организовать ежемесячные просмотры (с последующим обсуждением) 

художественных и документальных фильмов гражданско-патриотической 

тематики, в том числе с использованием перечня «100 лучших фильмов для 

школьников», рекомендованных к просмотру Министерством образования и науки 

Российской Федерации по плану проведения Уроков мужества. 

3.3 Проводить еженедельно «Информационные пятиминутки» в соответствии с 

организационной моделью проведения (Приложение 3). 

4. Капцовой Юлии Михайловне, библиотекарю: 

4.1  В срок до10.09.2024 оформить в библиотеке тематическую выставку по 

проведению еженедельного Урока. 

5.          Утвердить план по гражданско-патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения на2024-2025г. 

6.           Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ СОШ № 14 С.Е.Кравченко 

приказом ознакомлены: 



Приложение 1 к приказу директора МБОУ СОШ № 14 

 

Алгоритм проведения «Уроков мужества» 

в МБОУ СОШ № 14 

Проведение «Уроков мужества» (далее – Урок) в образовательных организациях 

муниципального образования город Краснодар осуществляется по следующему алгоритму: 

1. Уроки проводятся еженедельно, в соответствии с утвержденной тематикой и 

календарем памятных дат (1 раз в неделю, 4 раза в месяц) (приложение 2). При этом они не 

являются заменой еженедельного классного часа, который проводится в соответствии с 

утвержденным планом воспитательной работы определенного классного коллектива. 

2. Еженедельная тематика Уроков подчинена единой теме месяца и откликается в 4 

образовательных событиях, которые реализуются в трех основных формах: 

2.1. Первая неделя – урок. 

2.2. Вторая неделя – беседа, деловое общение, дискуссия с интересными (знаковыми) 

людьми (участники Великой Отечественной войны, других локальных войн и другие). 

2.3. Третья неделя – экскурсия (реальная или виртуальная). 

2.4. Четвертая неделя – урок. 

3. В первую и четвертую неделю формы проведения Уроков педагог вправе выбрать 

самостоятельно, учитывая возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

Формы Уроков: 

литературная гостиная (с использованием перечня «100 книг»); 

«открытый показ» фильма (с использованием перечня «100 лучших фильмов для школьников»); 

дискуссионная площадка;  

лекция с элементами дебатов; 

деловая игра; 

пресс-конференция;  

викторина;  

путешествие;  

другое. 

Ежемесячное размещение информации о проведении Уроков на сайте образовательной 

организации. 



Приложение 2 

к приказу директора 

МБОУ СОШ № 14



Темы, рекомендуемые для проведения «Уроков мужества» в 3 четверти 2024-2025 учебного год 
 

Декада 

проведения 

«Уроков 

мужества» 

Темы декады Направления для освещения в ходе проведения «Уроков мужества» 

10-19.01.2025 г. «Только тот народ, который чтит 

своих героев, может считаться 

великим» (маршал Советского 

Союза К.К. Рокоссовский) 

13 января – День Российской печати 

85 лет со дня рождения В.Н. Ратушняка (1940), доктора исторических наук, 

профессора, заслуженного деятеля науки Кубани. 

125 лет со дня рождения В.Г. Грабина (1900-1980), конструктора артиллерийского 

вооружения, Героя Социалистического Труда 

70 лет со дня рождения Р.М. Бабояна (1955) мастера спорта СССР международного 

класса, заслуженного тренера России, президента федерации самбо и дзюдо 

Краснодарского края, вице-президента Всероссийской федерации самбо. 

20-29.01.2025 г. Помним, гордимся! 22 января – День авиации противовоздушной обороны 

24 января – Международный день образования 

24 января – День памяти жертв политических репрессий казачества 

25 января – День российского студенчества 

25 января – День Генерального штаба Вооруженных Сил РФ 

27 января – Международный день памяти жертв Холокоста (80 лет назад были 

освобождены узники концлагеря Освенцим) 

215 лет со дня совершения подвига защитниками Ольгинского кордона во главе с 

полковником Л. Тиховским (1810). В память об их подвиге ежегодно проводятся 

Тиховские поминовения в Красноармейском районе. 

120 лет со дня рождения А.А. Первенцева (1905–1981), писателя. Его детство 

прошло в ст. Новопокровской. 



 

 Дни воинской славы 27 января - День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

(1944 год) 

30.01-09.02.2025 

г. 

Славные страницы военной 

истории 

3 февраля - День высадки десанта в Новороссийской бухте и образования плацдарма 

«Малая земля» (1943) 

3-4 февраля – Дни проведения Всероссийской военно-патриотической акции 

«Операция «Бескозырка», посвященной высадке десанта в Новороссийской бухте и 

образованию плацдарма «Малая земля» 

4-11 февраля – 80 лет со дня проведения в Крыму Ялтинской конференции глав 

правительств СССР, США и Великобритании 

5 февраля - 100 лет со дня рождения Александра Матросова (1924-1943), 

Героя Советского Союза. 

8 февраля – День российской науки 

8 февраля – День юного героя-антифашиста 

9 февраля – Всероссийский день зимних видов спорта 

100 лет со дня рождения И.Ф. Вараввы (1925–2005), поэта, лауреата литературных 

премий и премий администрации Краснодарского края. 

Первая суббота февраля – День встречи выпускников 

День воинской славы России 2 февраля – День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве (1943 год) 

10-19.02.2025 г. Мы все служили на благо 

России и Кубани 

10 февраля – День памяти Александра Сергеевича Пушкина 

12 февраля - День освобождения города Краснодара от немецко- фашистских 

захватчиков (1943). 

13 февраля – Всемирный день радио 

15 февраля - День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами 

Отечества 

15 февраля – День православной молодежи 

17 февраля – День российских студенческих отрядов 

19 февраля – День орнитолога 



 

  125 лет со дня рождения В.И. Чуйкова (1900–1982), советского военачальника, 

дважды Героя Советского Союза 

85 лет со дня рождения Н.И. Кондратенко (1940–2013), главы администрации 

Краснодарского края в 1996-2000 гг., Героя труда Кубани, почетного гражданина 

Краснодара. 

20-28.02.2025 г. «Главная сила в человеке – это 

сила духа...» (Ю.А. 

Гагарин) 

21 февраля – Международный день родного языка 

24 февраля – 280 лет со дня рождения Ф.Ф. Ушакова (1745–1817), великого 

русского флотоводца, адмирала, одного из создателей Черноморского флота, 

причислен к лику святых. 

26 февраля – 115 лет со дня рождения К.К. Коккинаки (1910-1990), Героя Советского 

Союза, заслуженного летчика-испытателя СССР. 

27 февраля - День Сил специальных операций. 

Дни воинской славы России 23 февраля - День защитника Отечества. 

01-09.03.2025 г. Великую страну создают 

великие люди 

1 марта – Международный день Гражданской обороны, День спасателя Кубани. 

6 марта – годовщина со дня рождения А.И. Покрышкина (1913-1985) 

первого в стране трижды Героя Советского Союза 

8 марта – Международный женский день 

9 марта - 90 лет со дня рождения советского летчика-космонавта Юрия Гагарина 

(1934-1968). 

230 лет назад в Екатеринодаре учреждена пожарная команда (1795). 

10-19.03.2025 г. Единая Россия – великая 

страна! 

5 марта – Всемирный день защиты прав потребителей 

18 марта - День воссоединения Крыма с Россией. 

18 марта - 60 лет выходу космонавта Алексея Леонова в открытый космос (1965 год). 

19 марта – День моряка-подводника 



 

20-29.03.2025 г. «Чтение – вот лучшее учение» 

(А.С. Пушкин) 

21 марта – Всемирный день поэзии 

23 марта – 1 апреля – Неделя детской и юношеской книги (Книжкины именины) 

25 марта – День работника культуры Российской Федерации 

27 марта – Международный день театра 

100 лет со дня рождения Гения Игнатова (1925-1942), Героя Советского Союза, в 

годы войны был разведчиком партизанского отряда. В 1942 г. вместе с братом 

Евгением подорвал вражеский эшелон с гитлеровцами. При выполнении боевого 

задания братья погибли. 

 



Приложение № 3 к приказу директора МБОУ СОШ № 14 

Организационная модель проведения «Информационных пятиминуток» в 

образовательных организациях 

«Информационные пятиминутки» (далее – Пятиминутки) для обучающихся 

рекомендуется проводить еженедельно на первом уроке (4 раза в месяц). 

Подготовка информации для Пятиминуток осуществляется учителем 

совместно с обучающимися. 

В 1-5 классах данную работу осуществляет учитель начальных классов, 

классный руководитель. В 6-8 классах в подготовке и проведении Пятиминуток могут 

принимать участие как учитель, так и обучающиеся. 

В 9-11 классах Пятиминутки готовятся совместно с учителем, но ведутся 

обучающимися. 

Пятиминутки распределяются по следующим тематическим направлениям: 

1 неделя – «Слава России». 

При организации подготовки и проведении Пятиминуток используется 

исторический календарь школьника Г.А. Любимова «Слава России». В старших 

классах возможен формат сопоставления исторических событий России с событиями 

мировой истории. 

2 неделя – «История говорит». 

Чтение и обсуждение отрывков произведений детьми или учителями, 

прослушивание записей мастеров слова, которые не включены в школьную 

программу («Библиотека кубанского школьника», «100 книг» по истории, культуре и 

другое). 

3 неделя – «Новостная неделя». 

Информация об актуальных событиях современности (политипических, 

общественных, культурных, социальных), просмотр видеозаписей, чтение 

периодических изданий, анализсобытий. 

4 неделя – «На Кубани мы живем». 

Информация об исторических фактах, подвигах и достижениях кубанцев, 

внесших вклад в развитие и процветание Краснодарского края, юных-героев Кубани 

времен Великой Отечественной войны, воспоминания ветеранов Великой 

Отечественной войны и труда, тружеников тыла, детей войны, а также почетных 

жителей муниципальных образований и края. 

В начальной школе необходимо остановится на двух тематических неделях 

«Новостная» и «На Кубани мы живем». В течение месяца они чередуются между 

собой. 

Очередность проведения тематических недель в 6-8 классах зависит от выбора 

классного руководителя. В этой возрастной группе работа ведется по таким 

темам как: 

«Слава России», «Новостная неделя», «На Кубани мы живем». Рекомендуем уделить 

особое внимание теме «Слава России» и проводить ее дважды в месяц. 

В 9-11 классах реализуется только «Новостная неделя». 

План и темы проведения Пятиминуток составляется инициативной группой 

(заместитель директора по воспитательной и учебной работе, учителя истории, 

литературы, учителя начальных классов, классные руководители). 

При проведении Пятиминуток учитываются возрастные особенности 

учащихся. В первых классах рекомендуется проведение пятиминуток начинать со 

второй четверти, с учетом адаптационного периода ребенка к школе. 



В именных школах на таких неделях уделяется внимание значимым фактам из жизни героя, 

в честь которого названа образовательная организация. 

При наличии школьного радио возможно проведение дополнительных 

Пятиминуток в общешкольном формате. 


	О повышении эффективности патриотического воспитания и проведении еженедельных торжественных линеек с использованием государственных символов РФ, проведении «Урока мужества» и «Информационных пятиминуток» в МБОУ СОШ № 14 в 2024-2025учебном году
	п р и к а з ы в а ю:
	Алгоритм проведения «Уроков мужества» в МБОУ СОШ № 14
	Организационная модель проведения «Информационных пятиминуток» в образовательных организациях
	1 неделя – «Слава России».
	2 неделя – «История говорит».
	3 неделя – «Новостная неделя».
	4 неделя – «На Кубани мы живем».


		2025-02-28T13:42:21+0300
	Кравченко Светлана Евгеньевна
	Я являюсь автором этого документа




